De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Septembribis Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

De S. Theodardo episcopo & martyre.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

Ex eiusdem Historiae lib. 5. cap. 50.

ET licet de beati Saluij Episcopi collocutione superius memorare debueram: sed quia mentem excessit, esse sacrilegum non arbitror, si in posterum scribatur. Sicut cum vale post synodum memoratam Regi iam dicto, ad propria redire vellemus, non ante discedere placuit, nisi hunc virum libatis osculis linquemus. Quem quasitum, in atrio Brinnacensis domus reperi. Cui dixi, quod iam eram ad propria redditurus. Tunc remoti paululum, dum hincinde sermocinaremur, ait mihi: Vidēsne super hoc teatum, quae ego suspicio? Cui ego: Video enim supertegulum, quod nuper Rex ponit p̄cepit. Et ille: Aliud, inquit, non adipiscis? Cui ego: Nihil, inquam, aliud video. suspicabar autem aliquid ioculariter loqueretur: & adieci: Si tu aliquid magis cernis, enarrā. At ille attrahens suspicim⁹, ait: Video ego euaginā. Vidēsne qui sanc- ti vīri. tum ira diuinæ gladium, super domum hanc dependentem. Veruntamen non fecerit dictio sacerdotem. Nam post dies viginti, duo filii Regis, quos superius mortuos scripsimus, obiērunt.

**VITA SANCTI THEODARDI EPISCOPI TRAIECTENSIS ET MARTYRIS, AVTHORE, NI
fallor, Sigeberto Gemblacensi. Is enim testatur se eius vitam urbaniori stylo
meliorasse: sed codex MS. nomen eius non habebat. Nos
capitula adiecimus margini.**

EATVS Theodardus natus in Gallia, clarebat pro nobis. Septem
bili parentum prosapia, regni decus & Ecclesiæ gloria fu-
turus. Cap. I. bris. Is etiam Clodoueu- s. Theodar-
turus. Eo tempore regnum Francorum regebat Chilpe- rum, secum à beato Remigio baptizatam, fecit adscribi Clodoueu- dicitur.
rici filius Clotarius, nomine & fortitudine referens auum
suum Clotarium, filium * Ludouici, qui gentem Franco-
rum, secum à beato Remigio baptizatam, fecit adscribi Clodoueu-
ad æterni Regis militiam. Igitur sub Clotario secundo
Theodardus à pueritia usque ad biuum adolescentiæ
proeuctus, contempnit latam viam, in qua multos voca-
tos, sinistrorum euagari videbat: & elegit arctam viam,
per quam pauci elechi ad vitam dextrorum tendunt. Ex
deuotione quippe parentum suorum mancipatus monasteriali disciplina, voluntati
portabat leue iugum Christi. Et quia iuxta vocem Dominicam, non poterat ar-
bor bona fructus malos facere, ostendebat in flore crescentis æratis, quam suauem &
quam uberem fructum daret in tempore suo. Nempe gratia Dei, quæ eum præuenie-
rat, ut bona veller: subsequebatur etiam, ut perficere posset. Sicut enim arridente
tempore, bona æris temperie, uberioris terra fructificat: ita tempore Regis Clotarii,
arridente rerum tranquillitate, sancta Ecclesia in sanctis Dei uberioris fructificabat,
quos exteriū nulla aut rara rerum procella inquietabat. Nam feruentibus bellis per
totum penè orbem terrarum, Longobardi Italiam vexantibus, quam recenti tem-
pore inuaaserant: Asiam verò & Africanam modò Persis, modò Saracenis incurvantibus,
solæ, quas Franci incolebant, Galliæ firma pace gaudebant, & ceteris gentibus
pro salute pugnantibus, Franci pro gloria pugnabant.

Sed hoc non tantum humana virtutis, quantum diuinæ pietati est adscriendum, Cap. II.
que tunc temporis proceres regni & Ecclesiæ armauerat prudētia & fortitudine, san-
xitate & sapientia, ut per eos longè lateque prosperaret regnum & Ecclesia. Quos
quanti fecerit Deus, totus penè mundus sensit, in hoc maximè, quod eo tempore
Heraclius Imperator Romanorum, viatis Persis, Crucem Christi, quam Persæ, incen-
sa Hierusalem, absortaram, annos quindecim tenuerant, reuexit in Hierusalem, &
diem Exaltationis eius celebrari edixit. Ut sciamus autem, qui fuerint illi, quorum ex-
emplo vel instituto Theodardus meliora charismata æmulabatur, à paucis multis, à
vicinis lōginquo, à notis colligamus ignotos. In ijs preminebar Arnulphus, ex Maio-
re domus, Merensium Episcopus: Eligius, ex aurifice post Nouiomelis Episcopus: Io-
hannes, etiam Tungrensis ex laico in Episcopum eodem signo, quo primus Aaron, à Num. 17.
Deo electus, dum huius quoquæ virga, quam manu gestabat, in terrâ iussu Angeli de-
fixa,

fixa, reuiruit, fronduit, floruit, fructificauit. Tales Theodardus imitando, gemina scientia proficiebat: horum lateri adhærens, Palatinis principibus notus & charus erat.

Cap. 3.

Iam fama de nomine eius ascenderat ad solium Dagoberti, post patrem Clotarium regnantis, & post famam veritas rei ad animū quoquā Regis illum admirabat. Iamque Deus, qui potens erat, ut in seruo suo Theodardo omnem gratiam abundare faceret, parabat causam, ut inter multi nominis viros, hunc quoquā multo nomine dignum faceret. Siquidem sub Dagoberto, pro feliciori temporis illius successu, multo plures accendebat gratia Spiritus sancti, ut pro lucrandis Deo animabus, operam darent in fundandis monasterijs. Primus horum occurrit nobis Landolinus: qui ex prædone in præconem fidei alteratus, Lobiense cœnobium fecit esse fundatum suæ deuotionis. Aldegundis thalamum suæ virginitatis sponso suo Christo in Malbodiensi cœnobia locauit. Soror eius Vualdestrudis, sexagesimum continentia fructum in monasterio Castrilociensi seminauit, cuius sponsus Vincentius Dux, triumphato mundo, vexillum Deo in Alto monte erexit. Ecquid vero opus est prædicare nobilitatem Gertrudis Niuellensis, cuius nominis gloria est diffusior, quam tota Gallia? His cultoribus fidei Dominum messis rogantibus, ut in multam messem multos operarios mitteret, peregrinos operarios direxit à transmarinis partibus, Bertuum, Ettonem, & alios, Foillanus cum fratribus suis Vlano & Furso: ex quibus Foillanus Fossense cœnobium fundauit, & martyrio suo sacrauit.

Cap. 4.

Præuidit vero diuinæ dispensationis oculus, nè inter tot & tales viros dilecto suo Theodardo deesset locus, in quo & ipse, erecto fornice triumphali, victorias suas depingeret, & spolia de hostibus capta affigeret. Siegerbertus post patrem suum Dagobertum regnans in * Austria, potentiam regalem honorificabat affectu diuinæ religionis, ut probaret nouū esse ociosum, quod Deus de eo ostenderat, miraculum. Nam cùm sanctus Amandus catechizaret eum, vix quadraginta dies à nativitate habentem, finita oratione, cùm nemo circumstantium responderet, Amen: aperuit Deus os eius, & cunctis audientibus, clara voce respondit, Amen. Hic Deum adoprans sibi rerum suarum hæredem, duodecim constituit monasteria: sed in fundando Stabulensi cœnobia impensis instabat, cooperante sibi Maiore domū Grimoaldo in ædificando monasterio in loco, qui dicitur Malmundarium. Hi communicato consilio cum Remaclo Tungrenium Episcopo, & Cuniberto Coloniensi Episcopo, ad quorum diœceses loca illa appendebant, nullum magis Theodardo idoneum inuenierunt, quem locis illis præficerent, ut superponeret spirituale fundamentum in summo angulari lapide Christo Iesu.

Cap. 5.

Theodardus vero sciens, quod onus, non honor, imponitur præesse nescienti, malebat esse, quam vocari Abbas, ut omnia omnibus factus, omnes lucrificaret. Postremò talem se exhibuit, ut à regno & ab Ecclesia meritò diceretur ei: Maior est sapientia tua, & maiora opera tua, quam rumor, quem de te audiuvimus. Remaclus interim pro regimine Tungrenis Episcopatus paterna quidē sollicitudine laborabat, sed hoc eum male habebat, quod male sibi responderent prouentus fructuum. Vnde pertusus laborum, recurrebat animo ad portum solitariæ virtutis, vnde à Rege Dagoberto extractus, nauim ecclesiæ suscepserat regendam. Itaque Regem Siegerbertum adit, & impossibilitatis suæ causas prætendens, missionē sibi dari, & ecclesiæ canonica autoritate pastorem substitui petit. Res à palatio ad Ecclesiæ iudicium defertur, Ecclesia palatio assentitur. Remaclus onere Episcopalis sarcinæ expeditus, & de naufragio mundi se enatasse letatus, portum Stabulensis cœnobij expetij, & contemplationi vacans, habitauit secum. De Episcopo substituto in cōmune facta deliberatione, ad Theodardum recurrit, & ex omnibus solus placet, qui dignè omnibus præesse debeat. Quia enim, secundum Apostolum, bene ministrauerat, bonū gradū sibi acquisierat. Pariri ergo consensu Ecclesiæ & palati, & vnamimi aplausu Cleri & populi Theodardus electus, & à Cuniberto Episcopo in Episcopum consecratus, præfudit ecclesiæ Traciensis, viceimus clauis à Materno, primo Tungrenium Episcopo. Et quoniam vt de virtute in virtutem ibat, ita de honore ad honorem promotus fuit, pro speculo proponebat sibi in animo Paulum Apostolum: qui qualis debeat esse Episcopus, virtutis adhuc voce eloquitur. Hoc magisterio, quia se omnibus conformabat, omnium in se affectus transferbat: & quanvis omnes gloria anteiret, omnibus tamen charus erat. Porro etiā potens erat exhortari in doctrina lana, & contradicentes redargueret: quia quod docebat verbo, ostendebat exemplo. Præcepto enim & exemplo Domini Iesu,

S Remaclus
abdicato
Episcopatu,
confert
se ad Stabu-
len. mona-
sterium.

1. Tim. 3.
Theodar-
dus creatur
Episcopus.

Optima do-
cendi ratio.

DE S. THEODARDO EPISC. ET MARTYRE.

139

Iesu, quia maior erat omnium, erat omnium seruus & minister: ante omnia indutus armaturam Dei, succinctus lumbos suos in veritate, indutus loriam iustitiae, calceatus pedes in præparatione Euangelij pacis: galea salutis, & scuto fidei, & gladio spiritus, quod est verbum Dei, munitus, confortabatur in Domino, & in potentia virtutis eius, ut posset stare aduersus insidias diaboli, & debellare spiritualia nequitiae in cælestibus.

Cumque vrgeret eum instantia sua quotidiana, solicitude scilicet omnium ecclesiastarum, nihil remissi patiebatur, nullum locum dabat desidia, sed nocte ac die salutem suam operabatur. Attendens etiam, quod Deus per Ezechielem prophetam comminetur pastoribus, qui semetiplos & non gregem Dei pascunt: pascet gregem Dei secundum Deum, non turpis lucri gratia, sed voluntariè: non dominans in 1.Pet.5, Clero, sed forma factus gregis ex animo: ut cum veniret princeps pastorum, perciperet immarcescibilem gloriam coronam.

Lambertus bonæ indolis hoc tempore in bonam spem adolescebat, quem pater eius vir illustrissimus Aper commiserat viro Dei Landoaldo, Amandi Episcopi Archipresbytero: ut eius pueriles annos disciplina regulari & doctrina liberali imbuaret. Pater gaudens filium rudimentis vtriusque scientie à Landoaldo ad votum suum esse initiatum, commisit eum etiam Theodardi magisterio: ut quo amplius de mulierum hauriret scientia, eo ampliori proficeret gratia. Ut vero argentum tum fit melius, cum ab aurifabro inauratur: ita Lambertus naturalis ingenij argento resplendens, dum ex addito Theodardi magisterio melioratur, quasi ex superposita auri materia amplius decoratur. Theodardus porrò in seipso expertus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, gaudebat omnia sibi prospere cedere, & labore suum bonus prouentum fructus alleuiabat. Cum ergo multa per Dei gratiam & suam industriam restauraret, hæc cura cum remordebat acris, quod possessiones ecclesiæ sue à domesticis hostibus & iniquis raptoribus direptas nouerat, & multo iam tempore ab ecclesiæ alienatas iure, in ius iniquorum cessisse. Hoc accidisse dolebat ex nota temporum, & Maiorum suorum negligentia. Ex nota occupata, temporum, quia securitas ex longo pacis odio contracta, multos à respectu diuini timoris auertebat, & ex rerum affluentia irrepererat bonorum morum negligentia, & cessantibus externis bellis, intestinis animorum bellis periclitabantur. Indè passim contra Ecclesiam Dei dominante iniustitia, quæ semper primos impetus crexit contra bonorum innocentiam, non opitulabatur Ecclesiæ Dei alicuius iustitia, nulla ei principum patrocinabatur potentia. Hic dolor non parvus Theodardo præsuli incumbebat, Traiectensem ecclesiam magna possessionum suarum quantitate esse mutilatam, & per triginta circiter annos, nullum pro Ecclesiæ Dei iure repugnasse, vel saltrem reclamasse.

Amandus enim, cuius sanctitas paucis laudari non debet, pro eo quod Regem Sigeberti baptizauit, & de fonte suscepit, coactus est Dagoberti Regis precibus, ut Iohanne Episcopo defuncto, Episcopatu Traiectensem susciperet. Sed irruentibus undique in Ecclesiæ nauim tempestatum procellis, cogitans quod ait Apostolus, quia nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus: post triennium Episcopatu relictæ, in portum optata quietis se recepit. Cuius vices Landoaldus Archipresbyter eius, opportunè per nouem annos executus, pro Ecclesia stare non potuit, quia nihil Pontificalis iuris habebat. Ea vero omnia raptoribus opportuna erat. De Remaclo, quod non potuerat brachia tendere contra torrentem inundantiū malorum, Theodardus suis oculis & auribus credebat. Ipse suscepit Dominicae nauis gubernaculo, inconstantia notam timebat, si periculis impulsus, loco cederet. Nè ergo diutina iniusticiæ impunitas amplius inoleceret, accinxit se viriliter, & stas pro castris Ecclesiæ, clamare non cessabat: quasi tuba exaltans vocem suam, annunciabat populo sceleram eorum, & raptoribus peccata eorum. Quasi aquila stans super domum Dei, acuminis oculorum versutias iniquorum præuidebat, & vnguisbus se defendebat. Et quia erat ei integritas viræ, & verbum sanum & irreprehensibile, is, qui ex aduerso erat, reverebatur eum, nihil habens mali de eo dicere. Tutabatur etiam eum contra omnes fauor Sigeberti Regis, qui amator diuinæ religionis, oculos habebat columbinæ similitatis. Quo defuncto, regnum Austrasiae, quod tenuerat, dedit frater Clodoueus filio suo Childerico. Tum vero omnis malitia & iniustitia in regno prævaluit, & contra Ecclesiam grauis domestica tempestatis turbo intonuit.

Theo-

Cap. 9.

Iohann. 15.

Rom. 2.

Matth. 10.

Luc. 10.

Luc. 23.

S. Theodardus ab impijs crudeliter necatur.

Cap. 10.

Iob 9.

Act. 7.

Iohann. 4.

Signa non faciunt sanctum, sed innocentem.

Cap. 11.

Nora cedis eius crudelitatem.

Atque de pie taceam pueri istius.

Duo lumi- naria diui- nitatis posse-

Theodardus autem, quia mercenarius non erat, non fugit à facie luporum, sed pro ouibus suis constantius exaduersò stetit. Et quia pastor essentialiter bonus dixerat, Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis: nec in hoc surdus auditor fuit, paratus pro ouibus animam ponere. Sed ne quid inexpertum relinquaret, deliberat Regem Childericum adire, & ante eum super iniurijs ecclesiae illatis, legaliter expostulare, si forte per censuram regalem ecclesiae possessiones suas reciperet: atque diuinitus edocetus à mentis sua oraculo, imminere sibi tempus passionis, disposuit domui sua, & omnibus ultimum vale dicens, ouesque suas illi commendans, qui sibi illas commendauit, duce mentis constantia, cum paucis iter arripuit. Porro filij Belial, qui prae duritia impoenitentis cordis thesaurizabant sibi iram, nullo modo potuerunt adduci ad aliquam resipiscendi viam. Qui scientes, quia in nullo sibi responderet iustitia, si de presumptis rebus Ecclesiae coram Palatinis ageretur controversia, mala malis accumulant, & ex desperationis periculo de morte innocentis presulis tractant, & iter eius diligenter explorant. At vir sanctus iusti propositi tenax, quem armabat viuus & efficax sermo Dei dicentes, Nolite timere eos, qui occidunt solùm corpus, iam diocesis sua terminos longè excesserat, & in pago, quem Alisatiam vulgo dicunt, bonis adhuc prouentibus gradum fixerat. Et eccè cuneus inimicorum Dei, de insidijs emergens, arrestis lanceis, in necem innocentis proruit. Ille munitus tuto patientia clypeo, eos ad pacis bonum inuitare volebat. Sed quia non erant filii pacis, pax non inueniens in eis vbi requiesceret, ad amicum pacis reuersa est. Tum vero ut lupi agnum, impij circumstabant pium, illumque oculos ad cælum tollentem, & pro eis orantem exemplo Iesu in Cruce pendentis, contumelijs afficiunt, humili prosternunt. Et quia nequit iram explere protestas, caput sancto oleo perunatum in frusta secant, corpus sanctum membratim dilaniant.

Terra quidem sic data est in manus impiorum: spiritus autem ab omni terra rudere excocitus per ignem passionis, & ut aurum in fornace probatus, redijt ad Dominum, qui fecit illum. Fides nimirtum, quæ protomartyri Stephano aperuit calos, ut videret Iesum stantem ad auxiliandum sibi: hæc quoquè Theodardo martyri calos aperuit, cumque ferentem stigmata I E S V, in albo vita cum martyribus ascribi fecit. Deus, qui notauit incredulitatem Iudæorum, quando dixit, Nisi signa & prodiga videritis, non creditis: notat nostram quoquè incredulitatem, qui merita Deo placentium non estimamus, ex virtute operum, sed ex ostensione signorum. Signa enim non faciunt hominem beatum, sed eum beatæ vitæ ostendunt, & ex nouitate rerum nos ad venerationem sanctorum adducunt. Eccè Theodardus, qui fuit organum spiritus sancti, ab impijs interfectus, iacebat quasi vilis & despctus, & quasi percussus à Deo & humiliatus. Sed diuina pietas totum de eo scandalum hominibus abstulit, dum ad testimonium sanctitatis eius evidencia signa ostendit.

Puer è famulito sancti presulis, qui solus, cæteris in fugam versis, excubabat ad corpus exanime, dolens esse disiecta à se beati corporis membra, nitebatur ut ea quoquo modo vñiret: & membrum quidem membro, aut partem parti coaptans, nō habebat, vndē ea colligaret. nempe inimici iustitiae, scelere perpetrato, omnes etiam sarcinas diripuerant. Quod igitur potuit puer, fecit, & quotquot membra vñire potuit, institis suis colligabat. Sed cum ei sua non sufficerent institæ, coepit animo desicere: & multa secum revoluens, ex consilio animi sui villam, quæ proxima erat, perijt, sperans Dei auxilium sibi non defuturum. nec spes cum fecellit. Nam inter eundum offendit mulierculam, in cura pascendarum ouium occupatam, & nendo diducentem de colo fila. Mulierem compellat, & sibi fila dari supplex postulat, & cur postulet, causam dicit, remq; omnem ordine pandit. Audiens illa exercandi sceleris acerbitatem, primò horreficens stupuit. Deinde humanitatis affectu penè ad lachrymas adducta: Quod petis, inquit, ô puer, libens darem, sed est certa causa, ut de negem. Matrifamilias quippè, cui ancillor, diurnū pensum debeo: quod si fuerit minoratum, non impunè feram, nec damnum effugiam. Dixit, & tamen animi compassionem præponens timori, dedit voluntariè fila petenti. Compos voti puer, repedabat quantocyū: & ne eum pigeret laboris, maiorem voto consolationem accepit diuinitus. Inuenit nanq; duo luminaria, ad caput & pedes martyris altrinsecus lucentia. Quis non miretur tua Christi magnalia? Quia Theodardus lux in Domino fuerat,

&

& vt filius lucis ambulauerat, tu lux vera, omnem hominem illuminans, obsequium luminis per Angelicum ministerium procurasti exequijs illius, quem de mundi tenebris ad veram aeternamque lucem vocaueras.

ta ad exanimem corporis S.Theodardi. Cap. 12.

Hoc miraculum maiori miraculo virtus diuina confirmat, vt citius & diffusius non men & meritum martyris innoteat. Mulier, quæ pensum suum pro obsequio illius minorauit, vespere reuocatis ad caulas ouibus, pensum diurnum domina reddidit. Quod quia minoratum sensit domina, fraudis ancillam arguens, caput illius graui iatu percussit. Sed Dei pietas ancillam fraudis excusat. Domina enim subita oculorum cæcitate percussa, exclamat cum eiulatu ad familiam, exclamabat & familia, suam miserando dominam. Res publicatur per familiam: fama rei totam villam facit attonitam. Ancilla coram cunctis causam cæcitatis illatae exponit, & vt culpa hæc fiat venialis, hortatur, vt præsum sibi reconciliet, vt lumen, quod offensa sibi abstulerat, impetrata à Deo venia restauret. Cogit dominam angustia, vt verbis ancillæ credula, consulat suæ misericordie. Duce ancilla, venit domina ad locum, ubi iacebat corpus venerabile, quod ita videre disiectum, erat cunctis miserabile. Domina pro cæsa ancilla culpam fateretur, & vt mereatur impetrare veniam, votis & donis placat sancti martyris gratiam. Quando verò fuit Deo difficile exaudire preces miserorum, fideli Cap. 13. Cæca multa et ad corpus S. Theodari, di recipit vi sum.

ter ad se clamantium? Mulier, impetrata venia, gaudet rediuiuo lumine: & videns membra sancti corporis suis filis colligata, agnoscit tandem quantum peccauerit,

quæ ancillam innocentem, & martyri sancto deuotam, percusserit. Fletur ab omnibus prælætitia, Deo laudes, Deo gratias clamantibus cunctis: crescit debita martyri reverentia, fama volat per totā viciniam, discurrunt longius per totam quoquè prouinciam.

Quaquauersum oculos fleentes, concurrentium turbas cerneret. Materfamilias, quæ caufa & testis erat tanti miraculi, totam se rejicebat in gratiam sancti martyris, verbo & exemplo inuitans omnes ad obsequium celebrandi funeris. Docebat rerum vicissitudo dolere pro extraneo, ac insita homini naturæ pietas, eliciebat & lachrymas. Quis enim posset videre sine lachrymis, quod etiam sepultura egeret vir tantæ quandam apud seculum nobilitatis, tantæ in Ecclesia dignitatis, tantæ apud Deum sanctitatis?

Instatur ergo ab omnibus, vt decenter iusta sepulturae compleantur. Isti vulnera mollibus pannis exiccant, isti vestes sanguine sancto infectas ad suum patrocinium, referant, membra sati defæcta in gestatorio ponunt, & preciosa velamina superponunt. Materfamilias locum sepulturae condicit, & iuxta suum conditum in loco, qui dicitur Nec, tumbam disponi facit. Lenato corporis loculo, nunc isti, nunc illi gaudent succedere vicissim oneri corporis ferendi. Alij verò præcedendo, planas vias baiulis ostendunt. Cum tanta omnis ordinis & artatis & promiscui sexus frequentia, cum tali humanitatis & denotionis reverentia celebrantur sancti martyris exequiae, & corpus honorificè tumulatum. Iam lachrymas omnium & causa repressit, quod gaudendum sibi esse credebat se tanti apud Deum haberet, quod insperato eis patronum tanti meriti misisset, qui sibi contra omnia aduersa præsidio vel remedio esset. Coëunt yndique infirmorum agmina, per merita noui martyris sperantium consequi à Deo morborum medicamina. Quot ibi pietatis opera, quot sanitatum beneficia, quam frequentes cæcorum illuminationes, quot febricitantium curationes ibi prouenerint per Theodardi patrocinia, restantur multa paralyticorum & claudorum subsellia, & plurima rerum monumenta, quæ pendent ibi ab incolis affixa: vt per hæc recenseat memoria posterorum, quanta ibi per nomen Theodardi claruerit gratia Dei. Fama longè lateque euagando, subintrat Vangionum urbem, quæ nunc Vuormatia nuncupatur: & postquam popularium aures & linguas multo impleuit susurrio, ad ipsum quoquè urbis præsulem viam sibi fecit. Præsul excessu beati patris audio, post longa ab imo pectore ducta suspiria, diuersis sibi agitabatur. nanque tristabatur & lamentabatur. Tristabatur propter perpetratum intrâ suam dioecesim immane scelus: porro lamentabatur propter collatam cælitus dioecesi suæ patrocinium noui martyris. Progressa ulterius fama, attigit urbem Spiram, quam antiquitas Nemetum appellabat: nec subtraxit pedem ab urbe Argentina, quam Stralburg nominat Teutonica lingua. Totam regionem, quam alluit Rhenus, perlabitur fama vento velocius, nec celerius aut longius defluit ynda Rheni, quam decurrit fama huius rei: nec citerioris ripæ spatio contenta vagari, Germanię terminos utrinque attigit.

Vangionum præsul præ cunctis super hac re suspensus, invitat ad se vicinarum urbium

Innumerata miracula ad tumulum eius.

Cap. 14.

Tractatur biuum praefules, conuocat totius prouincia primates & optimates: quid faciendum de ciuistras. Sibi sit super hoc verbo, quod Dominus fecit & ostendit eis, eorum consilio communis Episco mittit, liceat ne sibi corpus sancti praefulis amouere ab indigniori loco, & ad maiorem ecclesiam transportare. Facile est eò transferre consilium, vbi in unum transpirat voluntas omnium. A communi consilio unum concipit assensum deuotio omnium, ad maiorem martyris gloriam corpus eius esse inde transferendum. Die ad hoc condicto ab omnibus concurritur, & numerus confluentis populi non erat certior numero stellarum cœli. Iam se accingebant operi, iam tumulus sancti martyris debebat aptari. Sed non est ratio, non est consilium contra Dominum: quia natura rerum, militans pro Domino rerum, obſiſt̄ ipſi obſiſtentibus. Cælum subito inhorruit, & horrore suo terram tremefecit: prænunciant tempeſtatem præcurrentia ventorum murmura: præſtingit oculos præſens fulgorum coruscatio: aures & animos omnium exterrit tonitrua ſolito grauiora: proruit tam procelloſa nimborum inundatio, vt ſi fuſſet diuitia, poſſet ſufficere faciendo diluuiō. Tot rebus præſentem mortem intentantibus, diffugerunt omnes: defiſtunt ab incepto, quod de corde ſuo faciebant: ſuper quo quia os Domini non interrogauerant, ſe contra Deum ſenſiſſe intellexerunt. Quis vñquām consiliarius Dei fuit? Vt hoc quoquè miraculo longe lateque claresceret Theodardi gloria, de longe & latè tot populorum millia in unum contraxerat: vt dum omnes vnius merita prædicarent, per nomen eius benedicetur ab omnibus.

Prou. 21.

Nō patitur Deus moueri loco corporis S. Theodardi.

*Ela. 40.
Rom. 11.*

Cap. 15.

S. Lambertus proficietur, ut recipiat corpus S. Theodardi.

Non potest obtinere.

Cap. 16.

Denuo reuersus, impetrat ſacrū corpus.

Legia, hodie Leo-dium.

Traiectenses interim certificati de nece ſui antiftitis, ostendebant ex quantitate ſui doloris, quo amore erga eum feruerent. Insidebat enim altius in corde cunctorum pia eius paternitas: recurrebat ad eos magna patris pro ecclesiastica uitilitate ſedulitas, pro qua viſque ad ſanguinem reſliterat inimicis. Sua cuique cauſa aderat, pro qua de morte praefulis singulariter plangere habebat. At Lambertus, qui viuente Theodardo erat ſpes altera Traiectensis ecclesiæ, ex prouento bonæ indolis eò peruenerat, vt defuncto praefule ſuo, tora ecclesiæ in eum reclinata in cumberet. Hic plūs omnibus mortem magiſtri deſlebat: quia plūs omnibus magiſter cum amauerat. Sed post vulnus doloris inflictum cordi, affumens ſcutum constantiæ, totus ad hoc ferrebatur, vt ſaltem corpus magiſtri recipere. Longam viam celeri voluntatis volatu emenſus, venit ad locum, vbi corpus defuncti patris peregrinabatur. Vbi poſtquam ſoluit lachrymas, quas debebat filius patri, pandit incolis terræ cauſam ſui aduentus, & petit ne quis eorum ſuo deſiderio contradicat de referendo corpore patris. Vno omnium ore contradicitur Lambertus. Conclamabant enim omnes, eſſe ſuum iure Theodardum, quem ſibi pro patrono Deus ultrō miserit, quibus per eum tot miracula oſtenderit, & magno rerum miraculo vetuerit, ne ab Episcopis prouincia corpus ſanctum aliò transportaretur.

Ita Lambertus impos voti, Traiectum redit, vt cum Clero & populo ea de re agat. Clerus verò & populus totius pondus rei Lamberto imponit. Lambertus alia via vincere aggressus, multos ſumprus & commeatus vię apparat, multum auri & argenti & aliarum ſpecierum congregat: & iactans ſpem in Domino, optatum locum repetit. Itaque indigenæ pro tam celeri eius reditu ſuſpensi, excipiunt eum fauorabili affectu, & ex vultu & habitu eius attendentes, quæ reverentia deberetur ei, officiōe illi adhærent. Lambertus verò eos pietatis affectu ſibi conciliat, cauſamque viæ eis ingeminans, addit preces, vt corpus patris ſui non ultrā ſibi denegent: dicens absurdum eſſe, patrem filijs & Episcopum ciuibus denegari: ſufficere eis, quod terram eorum ſanguine ſuo consecrauerit: non defuturum ipsiſ ſancti patris patrocinium, quem tanti habuerint, vt honorificè tumularent. Iam rigor eorum fleblebatur: quia vir Angelicus ſuo mellifluo ore eos mollierat. Quos ut amplius ad animum ſuum attraheret, aperto ſuæ largitatis ſinu, ſingulos eorum honorat donis competentibus: nec ab inualida plebe manum ſuam retrahit: & ſenibus & pueris ſingulos, prægnantibus verò mulierculis geminos porrigit nummos. Tali affectu & industria viatos, vt eos fecit eſſe ſuos, pro libitu ſuo viſus eſt eorum cordibus.

Igitur illis iam non obſiſtentibus, ſed ad omnia officiantibus, amabile patris corpus tulit, & cum hymnis & laudibus reuexit, & in villa publica Legia tumulauit cum honore, qualis decebat martyrem. Quis non videat hīc Dei dispensationem? Operabatur in Lamberto Dei prouidentia, quando preordinauit decorari Legiam tumulo Theodardi. Quia enim Lamberto ibi designatus erat locus paſſionis, & ipſa Legia per Lambertum

Lambertum in urbem ampliari, & Episcopalis sedis honore habebat exaltari, nol-
bat Deus longè à se disiungi tumulo, quos solos è numero Tungrenium Episco-
rum sibi æquales per martyrij gloriam præuidebat, æquales fore etiam per merito-
rum gratiam. Præripuit tantummodo Theodardus Lambertus, nè primus in hac ec-
clesia esset martyr: præripuit Lambertus Theodardo, nè solus in hac ecclesia foret
martyr. O te Legia felicem. Quorum pari decoraris martyrio, eorum pari ante De-
um adiuuaris patrocinio. Nos Deum magnificemus per sanctorum suorum glori-
am, ut sanctorum meritis illius impetremus gratiam: Qui viuit & regnat in secula se-
culorum. Amen.

E Tungren.
Episcopis
duo tamen
martyres.

VITA SANCTI NICOLAI TOLLENTI-

NI, ORDINIS FRATRVM EREMITARVM SANCTI

*Augustini, bona fide à quodam Augustiniano conscripta, tametsi MS.**codex eius nomen non habet. Est relatus in Sanctos anno**Christi 1446. Stylum, ubi visum fuit, non
nihil expoliuimus.*

LORIOSVS Deus in sanctis suis, qui cùm eos ad vi-
tam eligit sempiternam; non modò finem aut medium,
sed eorum etiam exordia sanctificare dignatur. Enimue-
rò beatum Nicolaum, venerandum patrem ex Ordine
Eremitarum sancti Augustini in castro sancti Angeli ter-
ritorij Firmanæ ciuitatis; qua est in Marchia Anconita-
na, pro creatum volens ad gloriam & honorem cœlestis
patriæ prouchere; Angelica visione sanctissimum ortum
eius indicare & cohonestare dignatus est. Mater eius
Amata! cùm iam multo tempore vixisset cum marito
suo, & instar sterilis nullos pareret liberos; magno ar-
dens desiderio prolixi, sicut & vir eius quemadmodum Anna illa veteris Testamenti, *Reg. 1.*
Samuelis mater, in templum intrans erga beatissimum Nicolaum Episcopum ma-
gna animi deuotione concepta; fleuit largiter, & votum Domino nuncupauit, ita
dicens: Domine Iesu Christe, qui omnia potes, respice pietatis oculis ancillam tu-
tuam, & aufer à me sterilitatis opprobrium; præstaque mihi, ut filium concipiam, fu-
rum seruum tuum, eumque pariam in laudem & gloriam nominis tui. Sed quia
preces meæ paruae sunt & exiles in conspectu maiestatis tuæ; sanctum Nicolaum an-
tistitem tuum suppliciter deprecor; vt eius orationibus merear à te Deo omnipoten-
te consolationem percipere; pollicor enim, me celeberrimum eius tumulum ad-
ituram, vnâ cum marito meo, seruo tuo. Deinde quiete illa pariter cum viro suo
in lecto; Angelus Domini apparuit eis, iussisque vt ad sanctum Nicolaum Barrensem *Viso par-*
properarent; cognitum illic, quis ex eis propediem nasciturus esset. Mira sanè Dei di-
gnatio! An forsan Sanson hic, cuius matri dictum est; Sterilis es, & absque liberis? sed *ludic. 13.*
concupies & paries filium?

Septem-
bris. Cap. 1.

Votum ma-
tris Nicolai
Tollentini.

Expergesfa&ti igitur coniuges illi; & tanta visione valde exhilarati, mox surgunt è *Cap. 2.*
lectulo, gratias agunt bonorum omnium largitori Deo. Nihil verò de Angelica
promissione hesitantे cùm res & facultates suas commendassent cognatis & ami-
cis; sanctum iter arripiunt, habitumque peregrinorum & institutum suicipliunt. Vbi *S. Nicola*
autem ad beati Nicolai Barrensem ecclesiam venerant̄ piè & religiosè Christo & in suis pa-
sancto Nicolao ita vt par erat; gratias agunt; oblatisque munieribus, peregrinationis reutes eius,
labore fessi, ante altare beati Nicolai obdormiūt. Et eccè mox eis in pontificis habitu *alia coru*
apparet sanctus Nicolaus, dicitque ad illos: Angelus, qui vobis nunciavit filium vo-
bis nasciturum; dixit mihi, vt ad vos tanta peregrinatione fatigatos, in meam ecclesi-
am venirem; confirmaremque meis verbis edituros vos filium, qui Nicolai nomen
sit habiturus; quippè qui, me impetrante, nascetur. Erit autem ille Domino Iesu
Christo gratus & seruus charissimus, religiosamque & asperam ducet vitam; fungē-
turq; sacerdotio & Deo patri gratissimum sacrificium offeret: Eius vita sublimis, mira-
culturum signis erit illustris. Securi igitur & certi exauditas esse preces vestras; & vera
Angelum vobis nunciasse, domum abire. Surgunt à somno religiosi peregrini, indi-
gnosque